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SERVIÇOS DE APOIO PARA A SEGURANÇA DE 
BARRAGENS, QUE INCLUI A MÃO DE OBRA, 
FERRAMENTAS E MATERIAIS, NA USINA 
HIDRELÉTRICA DE ITAIPU  
 

ADITAMENTO 1 
 
I) Em conformidade com o disposto no 
subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condições- 
(CBC) da Concorrência Binacional EF 0718-18, a 
ITAIPU responde questionamentos de empresas 
interessadas na presente licitação. 
 
 
PERGUNTA 1 
[...] De acordo com o estabelecido na CLÁUSULA 
X: REAJUSTE DE PREÇOS da minuta de contrato 
(ANEXO VI) a formula de reajuste a ser utilizada 
será „R=Pb[(IPCi/IPCo)-1]‟, vemos que na mesma 
não estão incluídos as rubricas salário e 
combustível. E considerando que segundo a 
cláusula XXIV: VIGÊNCIA: O prazo será de 24 
(vinte e quatro) meses, e tendo em conta que 
existe um decreto presidencial que os aumentos 
de salários estão ocorrendo a cada 6 (seis) 
meses, quer dizer, duas vezes por ano, nossa 
pergunta é se esta fórmula se mantém 
inalterável ou deveria incluir-se os itens 
mencionados (salário e combustível) [...].  
 
RESPOSTA 
A fórmula de reajuste de preços prevista no 
capítulo X da Minuta de Contrato, Anexo VI do 
CBC mantém-se inalterada. Justificamos: 
 
- as regras referentes às licitações e contratos de 
ITAIPU submetem-se a Norma Geral de Licitação 
- NGL, nos termos do subitem 1.2.2 do CBC, 
portanto, a legislação brasileira e/ou paraguaia 
aplica-se de forma subsidiária e somente no que 
couber;  
 
- a fórmula de reajuste de preços, com reajustes 
a cada 12 meses nos termos previstos no capítulo 
X da Minuta de Contrato decorre de norma 
interna da ITAIPU, ficando, portanto, afastadas 
outras normas, mesmo as citadas pela consulente 
que tratam da matéria;  
 
Não obstante, o art. 255 da Lei 5764/2016, que 
trata do salário mínimo paraguaio, traz como 
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ADITIVO 1 
 
I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-
ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones- 
(PBC) de la Licitación Pública Binacional EF 0718-
18, la ITAIPU responde preguntas de empresas 
interesadas en la presente licitación.  
 
 
PREGUNTA 1 
“[…] De acuerdo a lo establecido en la CLÁUSULA  
X: REAJUSTE DE PRECIOS  de la minuta de 
contrato (ANEXO VI) la fórmula de reajuste a ser 
utilizada será R=Pb[(IPCi/IPCo)-1] vemos que en 
la misma no están incluidos los rubros salario ni 
combustible. Y considerando que según la 
CLAUSULA XXIV: VIGENCIA: El plazo será de 24 
(Veinte y Cuatro) meses, y teniendo en cuenta 
que existe un decreto presidencial que los 
aumentos de salarios se están dando cada 6 (seis) 
meses, es decir, dos veces por año, nuestra 
pregunta es si esta fórmula se mantiene 
inalterable o debería incluirse los ítems 
mencionados (Salario y Combustible) [...].” 
 
RESPUESTA 
La fórmula de reajuste de precios prevista en el 
capítulo X de la Minuta de Contrato, Anexo VI del 
PBC se mantiene inalterada. Justificamos: 
 
- las reglas referentes a las licitaciones y 
contratos de ITAIPU se someten a la Norma 
General de Licitación - NGL, en los términos del 
sub ítem 1.2.2 del PBC, por lo tanto, la legislación 
brasileña y/o paraguaya se aplica de forma 
subsidiaria y solamente en lo que corresponda;  
 
- la fórmula de reajuste de precios, con reajustes 
a cada 12 meses en los términos previstos en el 
capítulo X de la Minuta de Contrato deriva de la 
norma interna de la ITAIPU, quedando, por lo 
tanto, apartadas otras normas, aún las citadas por 
la consultante que tratan de la materia;  
 
No obstante, el art. 255 de la Ley 5764/2016, que 
trata del salario mínimo paraguayo, trae como 
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base para reajuste o próprio IPC, índice 
contemplado no contrato.  
 
Por fim, no que se refere ao combustível, cabe 
registrar que os reajustes de preços dependem 
da publicação de decreto do Poder Executivo do 
Paraguai, enquanto o IPC, índice previsto no 
contrato, possui reajuste anual sem a 
necessidade da expedição de um decreto, o que 
no entendimento da ITAIPU melhor se molda à 
comutatividade e previsibilidade dos ajustes 
obrigacionais.  
 
 
II) Permanecem inalteradas as condições 
contidas no Caderno de Bases e Condições da 
Concorrência Binacional EF 0718-18. 
 
 

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico 
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base para reajuste el propio IPC, índice 
contemplado en el contrato.  
 
Finalmente, en lo que se refiere al combustible, 
cabe registrar que los reajustes de precios 
dependen de la publicación de decreto del Poder 
Ejecutivo del Paraguay, mientras que el IPC, 
índice previsto en el contrato, posee reajuste 
anual sin la necesidad de la expedición de un 
decreto, lo que para interpretación de la ITAIPU 
se ajusta mejor a la conmutatividad y 
previsibilidad de los ajustes obligacionales. 
 
 
II) Permanecen inalteradas las condiciones 
contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de 
la Licitación Pública Binacional EF 0718-18. 
 
 

Elaboración: División de Apoyo Técnico 
Fecha de emisión: 05.06.18 

 


